THÔNG BÁO

Về việc thu học phí và thu dịch vụ phục vụ,

hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024 – 2025

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định cơ chế

thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính

sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo;

- Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ

quy định cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong

lĩnh vực giáo dục, đào tạo có hiệu lực từ ngày 31/12/2023;

- Căn cứ Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ ban hành quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và Thông tư 56/2022/TT-

BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính về hướng một số nội dung về cơ chế tự chủ tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập, xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể

đơn vị sự nghiệp công lập;

- Căn cứ Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của Hội đồng nhân

dân Thành phố quy định mức học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

công lập từ năm 2024-2025 và các năm học tiếp theo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh;

- Căn cứ Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của Hội đồng nhân

dân Thành phố quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu đối với các dịch

vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh năm học 2024-2025;

- Căn cứ văn bản số 5307/SGDĐT-KHTC ngày 26/8/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo TPHCM hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện chế

độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập từ  năm học 2024 – 2025 của các cơ sở

giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN CỪ

Số:        /TB-THPTNVC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập ─ Tự do ─ Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh , ngày      tháng       năm 2024

2

- Căn cứ văn bản số 4767/TB-BHXH ngày 01/7/2024 của Bảo hiểm xã hội

TPHCM về mức đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm

tai nạn lao động bệnh nghề nghiệp kể từ ngày 01/7/2024;

- Theo thống nhất tại hội nghị Cha mẹ học sinh các lớp đầu năm học 2024 – 2025

ngày 15/9/2024; và Đại hội cha mẹ học sinh ngày 22/9/2024.

Trường THPT Nguyễn Văn Cừ thông báo thu như sau:

I./ Các khoản thu và mức thu                  ĐVT: đồng

STT Nội dung Đơn vị tính Mức thu Ghi chú

A./ Thu Học phí Đồng/học

sinh/tháng

100.000

B./ Thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt

động giáo dục theo NQ13/2024/NQ-

HĐND và các khoản thu tổ chức các

hoạt động giáo dục khác

I./ Các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt

động giáo dục theo NQ13/2024/NQ-

HĐND

1 Dịch vụ tổ chức phục vụ, quản lý và vệ

sinh bán trú

đồng/học

sinh/tháng

230.000 Thu: 8 tháng

2

Dịch vụ khám sức khỏe học sinh ban

đầu

đồng/học

sinh/năm

30.000

3 Dịch vụ sử dụng máy lạnh của lớp học

có máy lạnh

3.1 - Lớp đã được trang bị máy lạnh sẵn đồng/học

sinh/tháng

35.000

3.2 - Lớp có nhu cầu sử dụng nhưng chưa

có máy lạnh phải đi thuê

đồng/học

sinh/tháng

90.000

4 Dịch vụ tiện ích ứng dụng công nghệ

thông tin và chuyển đổi số:

4.1 - Sổ liên lạc điện tử (Vietschool) đồng/học

sinh/năm

100.000

4.2

-Nền tảng dạy và học trực tuyến

(MegaSchool)

đồng/học

sinh/năm

100.000

II./ Các khoản thu tổ chức các hoạt động

3

giáo dục khác

1 Tiền tổ chức buổi 2 /ngày Đồng/học

sinh/tháng

300.000 - Lớp

10+11:Thu 8

tháng

- Lớp 12: 9

tháng

2

Tiền tổ chức học ngoại ngữ với người

nước ngoài

đồng/học

sinh/tháng

200.000 Thu: 8 tháng

(Lớp

 10;11)

3

Tiền tổ chức dạy thể dục tự chọn, câu

lạc bộ, kỹ năng sống

đồng/học

sinh/tháng

80.000 Thu: 8 tháng

4 Tiền tổ chức dạy bơi đồng/học

sinh/khóa

200.000 Thu: 01 khóa

(Lớp 10;11)

III./ Các khoản thu tổ chức các hoạt động

giáo dục thực hiện theo các đề án

 Tiền tổ chức các lớp học theo Đề án

“Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng

ứng dụng Tin học cho học sinh phổ

thông Thành phố Hồ Chí Minh theo

định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn

2021-2023”

đồng/học

sinh/tháng

120.000

- Nội dung

dạy: Tin học

MOS

- Học sinh học:

Lớp 10; 11

- Thu: 7 tháng

IV./ Các khoản thu cho cá nhân học sinh

1

Tiền mua sắm thiết bị, vật dụng phục

vụ học sinh bán trú

đồng/học

sinh/năm

150.000

2 Học phẩm đồng/học

sinh/năm

50.000

3

Tiền suất ăn trưa bán trú đồng/học

sinh/ngày

28.000 Thu theo số

ngày ăn thực tế

4 Tiền nước uống đồng/học

sinh/tháng

17.000 Thu: 09 tháng

C./ Thu hộ Bảo hiểm y tế; Bảo hiểm tai

nạn học sinh

 Bảo hiểm y tế học sinh: Lớp 10; 11 đồng/học

sinh/12

tháng

884.520

4

 Bảo hiểm y tế học sinh: Lớp 12 đồng/học

sinh/9 tháng

663.390

 Bảo hiểm tai nạn học sinh đồng/học

sinh/năm

45.000

II./ Thực hiện chế độ miễn giảm và hỗ trợ chi phí học tập theo các văn bản

sau:

- Công văn số 794/SGDĐT-KHTC ngày 21/3/2022 về hướng dẫn thực hiện chế

độ miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ tiền đóng học phí cho học sinh,

sinh viên và chính sách phát triển giáo dục mầm non từ năm học 2021 – 2022

- Về hỗ trợ chi phí học tập cho trẻ mồ côi theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND

ngày 07/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về chính sách đặc thù chăm lo, hỗ

trợ người cao tuổi, trẻ mồ côi và những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn

Thành phố theo hướng dẫn 25942/HD-SLĐTBXH ngày 05/8/2022 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã  hội về hướng dẫn quy trình, khảo sát, xét duyệt danh sách,

phương thức, thủ tục chi trả và thanh, quyết toán kinh phí thực hiện một số chính sách

đặc thù chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ mồ côi và những đối tượng có hoàn cảnh

khó khăn trên địa bàn Thành phố.

- Về hỗ trợ học phí cho học sinh theo Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chính sách hỗ trợ giáo

dục đối với trẻ mầm non, học sinh, học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân

tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2022-2023; Thực hiện theo

công văn số 2842/SGDĐT-KHTC ngày 07/6/2023 của Sở Giáo dục và đào tạo

TPHCM về triển khai quy chế phối hợp thực hiện Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND

theo Quyết định số 1962/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế phối hợp thực hiện Nghị quyết số 23/2022/NQ-

HĐND.

III./ Hình thức thanh toán:

Thực hiện Đề án Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai

đoạn 2021-2025, trường triển khai các hình thức thanh toán sau:

1. Thanh toán hóa đơn bằng mã SSC (Có thu phí ). Có các kênh thanh toán hóa

đơn miễn phí: App ECO / App Ngân hàng:  HDBank; Agribank / Web Ngân hàng

ACB

2. Thanh toán trực tuyến qua HPAY (KHÔNG MẤT PHÍ):

https://hocphi.hpay.com.vn/

3. Quét mã QR trên phiếu báo học phí (Có thu phí 5.000 đ)

4. Chuyển khoản trực tiếp vào tài khoản trường

5. Nộp tiền mặt tại các cửa hàng tiện ích: Thế giới di động, Điện máy xanh, Bách

Hóa Xanh, CIRCLE K, MINI STOP, VinMart,…

https://hocphi.hpay.com.vn/

5

  Nơi nhận:

- Thông báo HS, CMHS, GVCN;

- Lưu: VT, KT.

HIỆU TRƯỞNG

Trương Thị Tranh

		2024-09-27T13:42:23+0700

		2024-09-27T14:14:04+0700

		2024-09-27T14:31:12+0700

		2024-09-27T14:31:12+0700

		2024-09-27T14:31:12+0700

		2024-09-27T14:31:12+0700